
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 38/2021 SC/sc 
del 6 maggio 2021 
 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO NEL CIMITERO CAPOLUOGO DI SOMMA LOMBARDO. 
APPALTATORE EDILPIU’ S.N.C. – APPROVAZIONE 1° SAL A TUTTO IL 5 MAGGIO 2021 – 
CIG: 7740423F1D – CUP: D22F18000070004.- 

 
LA RESPONSABILE DI SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici 

a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 

cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 

gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come modificato ed integrato dalla Legge 
120/2020 di conversione, con modificazioni del D. L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” di seguito e per brevità detto Codice; 
 
EVIDENZIATO che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Somma Lombardo (VA) n. 50/2018 del 23 
maggio 2018 è stato approvato il progetto definitivo per la “Realizzazione nuovi loculi presso il cimitero 
Capoluogo Nuovo”, redatto dall’Arch. Edo Balzarini con Studio in Mercallo; 

• nella seduta del Consiglio Comunale dell’8 novembre 2018, con atto n. 58, è stata deliberata la 
“Variazione di Bilancio n. 5” per il finanziamento di cui sopra; 

• l’importo dei lavori in appalto era stabilito in netti 850.000,00 IVA esclusa di cui: 
- €. 814.800,00 per lavori a base d’asta (soggetti a ribasso d’asta); 
- €.   35.200,00 per oneri (non soggetti a ribasso d’asta); 

• ai fini dell’esecuzione dei lavori in argomento, con determinazione dell’Amministratore Delegato n. 
79/2019 del 18 settembre 2019, gli stessi venivano affidati alla ditta EDILPIU’ con sede in via 
Reverberi, 32 – Casalgrande (RE) per un importo contrattuale offerto (oneri della sicurezza €. 
35.200,00 non soggetti a ribasso e costi del personale compresi) pari a €. 610.815,46 oltre IVA; 

• ai lavori in argomento sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG: 7740423F1D – CUP: 
D22F18000070004;  

• l’aggiudicazione ha assunto regolare efficacia ai sensi del Codice; 

• tra le parti interessate SOMMA PATRIMONIO E SERVIZI S.r.l. (Stazione Appaltante) e l’Impresa 
EDILPIU’ S.n.c. (Appaltatore) in data 5 marzo 2020 si procedeva alla stipula del contratto d’appalto 
dei lavori; 

• i lavori sono stati consegnati in data 9 novembre 2020; 
 
DATO ATTO che con determinazione 100/2020 del 27 novembre 2020 è stata approvata variante ai sensi 
dell’art. 106, comma, 1, lett. c del D. Lgs. 50/2016; 
 
RILEVATO che i lavori sono in corso di regolare esecuzione e che, in connessione alle somme maturate si 
può procedere alla approvazione e alla conseguente liquidazione di un 1° Stato di Avanzamento Lavori in 
favore dell’Appaltatore; 
 
VISTA, al riguardo, la documentazione afferente il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori realizzati a tutto il 5 
maggio 2021 nell’ambito dell’appalto in trattazione e comportante un importo netto (IVA 10% esclusa) di 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

€.173.940,67 comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. La 
documentazione è costituita dai seguenti documenti: 

- Stato Avanzamento Lavori al 5 maggio 2021 dell’importo netto (IVA 10% esclusa) di €. 173.940,67; 
- Sommario del Registro di Contabilità/Registro contabilità; 
- Certificato di Pagamento SAL n. 1 dell’importo (IVA 10% di Legge esclusa) di €. 140.374,73 

comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e della sicurezza 
speciale, e al netto delle trattenute di garanzia e per recupero parziale anticipazione iniziale; 

 
PRESO ATTO che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità afferente il 1° SAL in 
trattazione; 
 
PRESO ATTO della situazione di regolarità contributiva dell’Appaltatore come da certificazione in atti Numero 
Protocollo INAIL_26133060 Data richiesta 15 febbraio 2021 Scadenza validità 15 giugno 2021; 
 
RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del 1° Stato di Avanzamento dei Lavori realizzati a tutto il 
5 maggio 2021 nell’ambito dell’appalto in trattazione e di liquidare all’Appaltatore le relative spettanze 
corrispondenti al Certificato di pagamento n. 1; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in quanto Responsabile Unico del 
Procedimento 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di approvare il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori realizzati a tutto il 5 maggio 2021 nell’ambito 
dell’appalto “Lavori di ampliamento nel Cimitero Capoluogo” in trattazione e comportante un importo 
netto (IVA 10% esclusa) di €. 173.940,67 comprensivo di quota degli oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta. La documentazione è costituita dai seguenti documenti: 

- Stato Avanzamento Lavori al 5 maggio 2021 dell’importo netto (IVA 10% esclusa) di €. 
173.940,67; 

- Sommario del Registro di Contabilità/Registro contabilità; 
- Certificato di Pagamento SAL n. 1 dell’importo (IVA 10% di Legge esclusa) di €. 140.374,73 

comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e della 
sicurezza speciale, e al netto delle trattenute di garanzia e per recupero parziale anticipazione 
iniziale; 

2. Di corrispondere all’Appaltatore le relative spettanze corrispondenti al Certificato di pagamento n. 1 
dell’importo di €. 140.374,73 (IVA 10% di Legge esclusa) comprensivo di quota degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e della scurezza speciale e al netto delle trattenute di garanzia e per 
recupero parziale anticipazione iniziale; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Appaltatore; 
4. Di procedere alla liquidazione della somma suindicata in favore dell’Appaltatore, ad avvenuta 

presentazione di relativa fattura elettronica; 
5. Di confermare che il costo dell’opera è finanziato dall’Amministrazione Comunale di Somma 

Lombardo.- 
 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE  
e R.U.P. 
Sandra Carnemolla 
F,to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

